[bookmark: _GoBack]21.11.2017г. №194
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
АТАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ФУНКЦИОНИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
НИЖНЕУДИНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация Атагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень формирований РСЧС Атагайского муниципального образования и закрепление за ними функций по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие риски (приложение №1).
2.  При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Атагайского муниципального образования формирования РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.
Решением главы Атагайского муниципального образования для формирований РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:
а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Решением главы Атагайского муниципального образования о введении для формирований РСЧС повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:
а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
4. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на территории муниципального образования режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава администрации отменяет установленные режимы функционирования для служб РСЧС.
5. Основными мероприятиями, проводимыми формированиями РСЧС Атагайского муниципального образования являются:
а) В режиме повседневной деятельности:
- поддержание органов управления и сил формирований РСЧС в готовности;
- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов применения сил
и средств формирований РСЧС к ликвидации ЧС;
- изучение потенциально опасных объектов и районов возможных ЧС,
- прогнозирование ожидаемых последствий ЧС;
-организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием подведомственных объектов;
- создание, восполнение и поддержание в готовности резервов материальных
ресурсов;
-осуществление контроля за выполнением мероприятий по предупреждению и
ликвидации ЧС;
- формирование и ведение паспортов территорий.
б) В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций):
- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС Нижнеудинского района по вопросам уточнения прогноза складывающейся обстановки;
- усиление наблюдения и контроля за обстановкой на подведомственных объектах и территориях;
- прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов;
- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов реагирования;
- уточнение плана выдвижения сил, в район ЧС, сроки их готовности и прибытия;
- проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и средств
формирований;
- проверка наличия и работоспособности средств связи;
-введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц формирований (при отсутствии ДДС) при необходимости;
- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им задач;
- проверка готовности сил и средств формирований к действиям;
- организация и контроль проведения подготовительных мер по возможной защите населения.
в) В режиме чрезвычайной ситуации:
- оповещение органа управления службы;
- введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц формирований (при отсутствии ДДС);
- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС Нижнеудинского района по вопросам уточнения прогноза о складывающейся обстановке;
- приведение сил и средств формирований в готовность к применению по предназначению;
- направление сил и средств формирований в район ЧС;
- прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию;
6.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Атагайского муниципального образования в сети интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Атагайского муниципального образования
В.В. Жукова

Приложение № 1
утвержден
постановлением администрации Атагайского муниципального
образования от 21.11 2017 г. № 194

Перечень
формирований РСЧС Атагайского муниципального образования

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	1. ФОРМИРОВАНИЕ ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ

	ответственный

	Жукова В.В. – глава Атагайского МО - 83955774246

	1
	Риск 	возникновения крупного  дорожно-транспортного  происшествия

-
	-ОГИБДД отдела МВД России по Нижнеудинскому району;
- бригада ДСИО;
-ПЧ№143;
- бригада СМП;

	2
	Риск 	возникновения ЧС на  автомобильных дорогах связанный с  нарушением транспортного  сообщения между населенными
пунктами

-
	-ОГИБДД отдела МВД России по Нижнеудинскому району;
- бригада ДСИО;
-ПЧ№143;
- бригада СМП

	3
	Риск возникновения ЧС на объектах  автомобильного транспорта с  участием: пассажирского транспорта;
транспорта перевозящего опасные  грузы

-
	-ОГИБДД отдела МВД России по Нижнеудинскому району;
- бригада ДСИО;
-ПЧ№143;
- бригада СМП

	4
	Риск возникновения очень сильного  снега
	Дорожная служба Иркутской области Нижнеудинский филиал
	- бригада ДСИО;
- профильные организации
привлекаемые на договорной
основе;

	5
	Риск возникновения сильной метели
	Дорожная служба Иркутской области Нижнеудинский филиал
	- бригада ДСИО;
- профильные организации
привлекаемые на договорной
основе;-

	2. ФОРМИРОВАНИЕ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

	ответственный

	Седунов Е.А. – начальник ПЧ№143, 83955774281

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	6
	Пожары на объектах:  жилого назначения; сельскохозяйственного назначения;  торговли и питания и других
объектов
	Начальник ПЧ№143
	-ПЧ№143;
- бригада СМП;
- участковый уполномоченный полиции;
-ДПД;

	7
	Пожары на 	автомобильном
транспорте
	Начальник ПЧ№143
	-ПЧ№143;
- бригада СМП;
- участковый уполномоченный полиции;
-ДПД;

	8
	Пожары в зданиях (сооружениях)
жилого, административного, учебно- воспитательного, социального,   культурно-досугового назначения,
здравоохранения и других объектах

	Начальник ПЧ№143
	-ПЧ№143;
- бригада СМП;
- участковый уполномоченный полиции;
-ДПД;

	3. ФОРМИРОВАНИЕ ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС  НА ОБЪЕКТАХ  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

	ответственный

	Жукова В.В. – глава Атагайского МО - 83955774246

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

9
	Риск возникновения аварий на  автономных электростанциях с
долговременным перерывом
электроснабжения потребителей и  населения

Мастер АЭСУ
	- аварийная бригада РЭС
-ПЧ№143;
- бригада СМП;
-ДПД;

	10
	Риск возникновения аварий на  электроэнергетических сетях 	с
долговременным перерывом
электроснабжения основных
потребителей и населения

Мастер АЭСУ
	- аварийная бригада РЭС
-ПЧ№143;
- бригада СМП;
-ДПД;

	11
	Риск возникновения аварий на  системах теплоснабжения,  повлекший нарушение  жизнедеятельности населения
	Директор ООО «Теплосервис»
	- аварийная бригада ООО «Теплосервис»;
-ПЧ№143;
- бригада СМП;
-ДПД;

	12
	Риск возникновения аварий на  системах водоснабжения
	Директор ООО «Теплосервис»
	- аварийная бригада ООО«Теплосервис»;
- профильные организации
привлекаемые на договорной
основе;

	13
	Риск возникновения очень сильного  дождя (мокрый снег, дождь со  снегом)

-
	- бригада ДСИО;
-ПЧ№143;
старосты НП

	14
	Риск возникновения крупного града

-
	- бригада ДСИО;
-ПЧ№143;
- аварийная бригада РЭС

	15
	Риск возникновения сильного ветра, в  т.ч. шквал, смерч

-
	- бригада ДСИО;
-ПЧ№143;
- аварийная бригада РЭС

	4.ФОРМИРОВАНИЕ ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА

	ответственный

	Жукова В.В. – глава Атагайского МО - 83955774246

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	16
	Риск возникновения природных  пожаров
	Начальник ПЧ№143
	-ПЧ№143;
- бригада СМП;
-ДПД;

	17
	Риск возникновения массового  поражения леса болезнями и  вредителями
	Старший специалист I разряда Нижнеудинского участкового лесничества
	- бригада Нижнеудинского участкового лесничества

	18
	Риск возникновения лесных пожаров  на землях Министерства обороны
Российской Федерации (МО)
	Старший специалист I разряда Нижнеудинского участкового лесничества
	- бригада Нижнеудинского участкового лесничества;
- бригада военного лесничества;
-ПЧ№143;
-ДПД;

	5.ФОРМИРОВАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	ответственный

	Важенцева Н.А. – зав ОГБУЗ Атагайской городской больницы,83955774390

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	19
	Риск возникновения особо опасных  кишечных инфекций (болезни I и II  группы патогенности по СП 1.2.01 1-
94)

зав ОГБУЗ Атагайской городской больницы
	- Бригады СМП;
 - ФАП

	20
	Риск возникновения отравления  людей
	зав ОГБУЗ Атагайской городской больницы
	- Бригады СМП;
 - ФАП

	21
	Риск возникновения эпидемии
	зав ОГБУЗ Атагайской городской больницы
	- Бригады СМП;
 - ФАП

	6.ФОРМИРОВАНИЕ ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ

	ответственный

	Другова Н.Л. –заведующая Атагайским ветучастком,89247107082

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	22
	Риск возникновения засухи
	заведующая Атагайским ветучастком
	- крестьянско-фермерские хозяйства

	23
	Риск возникновения особо опасных  острых инфекционных болезней
сельскохозяйственных животных:  ящур, бешенство, сибирская язва,  лептоспироз, туляремия, мелиоидоз,
листериоз, чума (КРС, МРС), чума  свиней, болезнь Ньюкасла, оспа,  контагиозная плевропневмония

заведующая Атагайским ветучастком

- крестьянско-фермерские хозяйства

	24
	Риск возникновения прочих острых
инфекционных болезней
сельскохозяйственных животных,  хронические инфекционные болезни
сельскохозяйственных животных  (бруцеллез, туберкулез, лейкоз и др.)

заведующая Атагайским ветучастком

- крестьянско-фермерские хозяйства

	25
	Риск возникновения ЧС связанный с
экзотическими болезнями животных

заведующая Атагайским ветучастком

- крестьянско-фермерские хозяйства

	26
	Риск возникновения массового  поражения с/х растений болезнями и
вредителями

-

- крестьянско-фермерские хозяйства

	7.ФОРМИРОВАНИЕ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ

	ответственный

	Жукова В.В. – глава Атагайского МО - 83955774246

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	27
	Риск 	возникновения аварий,
связанный с разливом нефти и  нефтепродуктов

-
	- профильные организации
привлекаемые на договорной
основе;
 -ПЧ№143;
- бригада СМП;
- участковый уполномоченный полиции;
-ДПД;

	28
	Риск загрязнения воздуха связанный  с нарушением технологического  процесса или задымления вследствие
лесных пожаров

-
	-ПЧ№143;
- бригада СМП;
- участковый уполномоченный полиции;
-ДПД;

	29
	Риск наводнения формируемый  интенсивными дождями  и таянием  снега в горах

-
	- бригады ДСИО;
-ПЧ№143;
-ДПД;
- профильные организации
привлекаемые на договорной
основе;

	30
	Риск загрязнения (заражения) водных  ресурсов
	-

	31
	Риск возникновения подтоплений  (затоплений) при весеннем половодье

-
	- бригады ДСИО;
-ПЧ№143;
-ДПД;
- профильные организации
привлекаемые на договорной
основе;

	8.ФОРМИРОВАНИЕ ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР

	ответственный

	Кочергина М.Е. – специалист администрации Атагайского МО, 83955774340

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	32
	Все риски
	- директор МКУК Атагайского МО;
- директор МКУ Атагайская СОШ,
- директор МКУ Балакшино-Борская ООШ;
- заведующая ОГБУЗ Атагайская гор больница
	- администрации Атагайского МО;
- участковый уполномоченный полиции;
-ДПД;

	9.ФОРМИРОВАНИЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	ответственный

	Липай С.Л.- уполномоченный участковый полиции, 89500751188

№ п/п

Наименование риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
(ФОИВ, ОИВ субъекта, организаций)

	Силы и средства
муниципального образования (муниципального района) привлекаемые для
ликвидации риска

	33

-
	- администрации Атагайского МО
- участкового уполномоченного полиции;